
Выписка 

из протокола  заседания  Правления министерства  конкурентной 

политики и тарифов Калужской области 

от 24 декабря 2012 года 

 

 

Председательствовал: Н. В. Владимиров                                           

 

 

1. О котловом методе расчета тарифов на услуги по передаче электрической 

энергии на территории Калужской области 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов и 

цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, 

утвержденными Приказом ФСТ России от 06.08.2004 № 20-э/2 тарифы на услуги по 

передаче электрической энергии по сетям устанавливаются  едиными для всех 

потребителей услуг. 

ФСТ России при введении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии по сетям на 2007 год были рекомендованы 3 варианта организации 

расчетов по единым (котловым) тарифам:- котел сверху; - котел снизу; - котел через сбыт. 

В Калужской области в 2008-2009 гг. была реализована схема расчетов - котел 

сверху. Согласно данной схеме расчетов, по решению, принятому на совещании с 

участием территориальных сетевых организаций области, был определен котлодержатель 

- ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» 

филиал «Калугаэнерго», получающая денежные средства от гарантирующих поставщиков 

и иных энергосбытовых организаций региона по единым (котловым) тарифам за услуги по 

передаче электрической энергии. 

Затем ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и 

Приволжья» филиал «Калугаэнерго» производит расчеты за услуги по передаче 

электрической энергии со всеми сетевыми организациями региона по тарифу на услуги по 

передаче электрической энергии, который определяется в отношении каждой сетевой 

организации, носит индивидуальный характер (индивидуальный тариф) и обеспечивает 

получение данными сетевыми организациями необходимой валовой выручки. 

 С учетом изложенного, предлагается на 2013 год оставить существующую схему 

расчетов за услуги по передаче электрической энергии. 

 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области   

 Р Е Ш И Л О : 

1. Утвердить следующую схему расчетов в условиях действия единых (котловых) 

тарифов на услуги по передаче электрической энергии для всех потребителей услуг на 

территории Калужской области: 

1.1. Определить ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» 

территориальной сетевой организацией, обеспечивающей передачу электрической 

энергии всем потребителям электрической энергии Калужской области и получающей 

плату за оказание услуг по единым (котловым) тарифам на услуги по передаче 

электрической энергии от гарантирующего поставщика, энергосбытовых организаций и 

потребителей электрической энергии Калужской области. 

1.1.1. ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» производить 

расчеты за услуги по передаче электрической энергии со всеми территориальными 

сетевыми организациями Калужской области по индивидуальным тарифам на услуги                      

по передаче электрической энергии, которые установлены в отношении каждой 



территориальной сетевой организации с учетом обеспечения их необходимой валовой 

выручки. 

1.1.2. ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» производить 

расчеты с ОАО «Калужская сбытовая компания» за иные услуги, неразрывно связанные с 

передачей электрической энергии. 

2. Рекомендовать гарантирующему поставщику, энергосбытовым                       и 

территориальным сетевым  организациям заключить (пролонгировать)                      в 

соответствии с утвержденной настоящим постановлением схемой расчетов договоры с 

ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» на оказание услуг по 

передаче электрической энергии. 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2013 года пункты 1–2 постановления  

министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области от 20.12.2011    № 

567-эк «О котловом методе расчета тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

на территории Калужской области». 

Решение принято в соответствии с экспертным заключением в форме 

постановления (прилагается), голосовали единогласно. 

 

 

Выписка верна: Секретарь  Правления                                          Е.А. Горелова 


